Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2798 ANO 11
CRUZ MACHADO (PR), 22 DE SETEMBRO DE 2023

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
Extratos....................................03
Relatórios........................................

Diversos......................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

DECRETOS
ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 4522/2023

SÚMULA: Dispõe sobre a ampliação do número de vagas do
Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS  E  NOS  TERMOS  DA  LEI  ORGÂNICA  DO
MUNICÍPIO.

DECRETA

Artigo  1º -  A  ampliação  do  número  de  vagas  do  Processo  Seletivo
Simplificado nº 03/2022.

Artigo 2º - Fica ampliada no respectivo edital a seguinte vaga:

CARGO REFERÊNCIA/
CLASSE

VAGAS REQUISITOS

Professor 40
Horas

Ref. 1 – Classe A 01

Diploma  de  ensino  médio  com
magistério  ou  normal  superior  de
licenciatura  com  magistério  ou
pedagogia com habilitação para atuar na
educação  infantil  e  séries  iniciais  do
ensino  fundamental,  ambos
devidamente reconhecidos
pelo Ministério da Educação (MEC).

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará
em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 22 de setembro de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
          Prefeito Municipal

Diário Oficial 2Edição nº2798, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 22 de Setembro de 2023

ERRATA DE DISTRATO PAR-
CIAL DE ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS SOB Nº 325/2022
PROCESSO N° 220/2022

REF: PREGÃO ELETRÔNICO:
106/2022

O Prefeito Municipal no uso de
suas atribuições resolve corrigir
a publicação do extrato de Dis-
trato Parcial de Ata de Registro
de Preços sob nº 325/2022 no
que se refere à seguinte situa-
ção:

Na publicação do dia 21 de se-
tembro de 2023 do Diário Oficial,
edição nº 2797.

Referente à empresa: D NEULS
MIOTTO TRANSPORTES LTDA

Onde se lê:
RESCISÃO:
1.1 – Rescisão amigável dos
itens:
 - 57 - CONE PVC LARANJA E
BRANCO 50CM
- 76 - BOTA CANO LONGO N°
36 CONFECCIONADA EM EVA,
SOLADO ANTIDERRAPANTE,
NA COR BRANCA
- 77 - BOTA CANO LONGO N°
38 CONFECCIONADA EM EVA,
SOLADO ANTIDERRAPANTE,
NA COR BRANCA.
- 78 - BOTA CANO LONGO N°
40 CONFECCIONADA EM EVA,
SOLADO ANTIDERRAPANTE,
NA COR BRANCA.

Leia-se:
RESCISÃO:
1.1 – Rescisão amigável dos
itens:
 - 57 - CONE PVC LARANJA E
BRANCO 50CM
- 76 - BOTA CANO LONGO N°
36 CONFECCIONADA EM EVA,
SOLADO ANTIDERRAPANTE,

NA COR BRANCA
- 77 - BOTA CANO LONGO N°
38 CONFECCIONADA EM EVA,
SOLADO ANTIDERRAPANTE,
NA COR BRANCA.
- 78 - BOTA CANO LONGO N°
40 CONFECCIONADA EM EVA,
SOLADO ANTIDERRAPANTE,
NA COR BRANCA.
- 79 - BOTA CANO CURTO N°
40 CONFECCIONADA EM EVA.
SOLADO ANTIDERRAPANTE,
NA COR BRANCA.

Permanecem inalteradas todas
as demais condições constantes
na publicação originária.

Cruz Machado, 22 de setembro

de 2023.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeitura Municipal de Cruz

Machado

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
73/2023

PROCESSO nº 145/2023

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação o Registro de Preços
aquisição de material escolar
personalizado para alunos da
Rede Básica de Ensino, através
da Secretaria de Educação des-
ta municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

CARACTERÍSTICA: Exclusiva
para Microempresas (ME) e Em-
presas de Pequeno Porte (EPP),
conforme Art. 48º da Lei Com-
plementar 147/2014

DA LESGISLAÇAO APLICÁ-
VEL: O processo licitatório em
questão será regulado pelas leis
nº8.666 de 1993, cumulada com
a Lei 10.520, de 2002, com fun-
damento na Medida Provisória

nº 1.167, de 2023

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 14:00 do dia
25/09/2023 às 08:00 horas do
dia 06/10/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 08:01 às
08:29 horas do dia 06/10/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 08:30 horas
do dia 06/10/2023

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-
cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no site
www.bllcompras.com, na Pre-
feitura Municipal, sala de Lici-
tações, Av. Vitória, 251, Centro,
Cruz Machado/PR, no sítio ele-
trônico: www.pmcm.pr.gov.br link
licitações.

Cruz Machado, 22 de setembro
2023

Vera Maria Benzak Krawczyk

Pregoeira

LICITAÇÕES

Diário Oficial 3Edição nº2798, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 22 de Setembro de 2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ALCEU LITKA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição de
luminárias de LED destinadas
para instalação nos postes de
iluminação pública desta muni-
cipalidade, visando substituir as
luminárias atuais que estão da-
nificadas, conforme especifica-
ções em anexo ao processo.

DO VALOR: R$ 13.005,00 (treze
mil e cinco reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 21 de setembro de 2023
à 21 de dezembro de 2023

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA
ALCEU LITKA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 195/2023

PROCESSO N° 69/2023
PREGÃO ELETRONICO Nº

34/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: COMERCIAL
DE SECOS E MOLHADOS

OTTO LTDA

OBJETO:- Aquisição de gêneros
alimentícios para a execução do
PNAE (Programa Nacional de
Alimentação Escolar) que tem
por objetivo garantir a alimen-

tação escolar dos estudantes.
Assim como gêneros alimentí-

cios destinados as escolas para
diversas atividades realizadas

pela escola. Previsão de consu-
mo 6 m.

DATA DA VIGÊNCIA: 20 de se-
tembro de 2023 a 27 de dezem-

bro de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
35.565,06 (trinta cinco mil qui-
nhentos e sessenta cinco reais

e seis centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO
  CONTRATADA

COMERCIAL DE SECOS
E MOLHADOS OTTO LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 196/2023

PROCESSO N° 69/2023
PREGÃO ELETRONICO Nº

34/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: R N CAYE

OBJETO:- Aquisição de gêneros
alimentícios para a execução do
PNAE (Programa Nacional de
Alimentação Escolar) que tem
por objetivo garantir a alimen-
tação escolar dos estudantes.
Assim como gêneros alimentí-
cios destinados as escolas para
diversas atividades realizadas
pela escola. Previsão de consu-
mo 6 m.

EXTRATOS

CONTRATO SOB N° 147/2023
PROCESSO N° 139/2023

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: 052/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ELETRO LED
MATERIAL ELETRICO LTDA -
EPP

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição de
luminárias de LED destinadas
para instalação nos postes de
iluminação pública desta muni-
cipalidade, visando substituir as
luminárias atuais que estão da-
nificadas, conforme especifica-
ções em anexo ao processo.

DO VALOR: R$ 17.134,20 (de-
zessete mil cento e trinta quatro
reais e vinte centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 21 de setembro de 2023
à 21 de março de 2024

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE
          CRUZ MACHADO

 CONTRATADA
ELETRO LED MATERIAL ELE-

TRICO  LTDA - EPP

CONTRATO SOB N° 148/2023
PROCESSO N° 138/2023

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: 051/2023

Diário Oficial 4Edição nº2798, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 22 de Setembro de 2023

DATA DA VIGÊNCIA: 20 de se-
tembro de 2023 a 27 de dezem-
bro de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
69.943,25 (sessenta nove mil
novecentos e quarenta três reais
e vinte cinco centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

   CONTRATADA
R N CAYE

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

N° 197/2023
PROCESSO N° 69/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº
34/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MARCIA KLEIN
KOZAK - EIRELI

OBJETO:- Aquisição de gêneros
alimentícios para a execução do
PNAE (Programa Nacional de
Alimentação Escolar) que tem
por objetivo garantir a alimen-
tação escolar dos estudantes.
Assim como gêneros alimentí-
cios destinados as escolas para
diversas atividades realizadas
pela escola. Previsão de consu-
mo 6 m.

DATA DA VIGÊNCIA: 20 de se-
tembro de 2023 a 27 de dezem-
bro de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
41.447,14 (quarenta um mil qua-
trocentos e quarenta sete reais e

quatorze centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA
MARCIA KLEIN KOZAK - EIRE-

LI

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

N° 198/2023
PROCESSO N° 69/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº
34/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PRESTIGE CO-
MERCIO ATACADISTA DE EM-
BALAGENS EIRELI

OBJETO:- Aquisição de gêneros
alimentícios para a execução do
PNAE (Programa Nacional de
Alimentação Escolar) que tem
por objetivo garantir a alimen-
tação escolar dos estudantes.
Assim como gêneros alimentí-
cios destinados as escolas para
diversas atividades realizadas
pela escola. Previsão de consu-
mo 6 m.

DATA DA VIGÊNCIA: 20 de se-
tembro de 2023 a 27 de dezem-
bro de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
2.262,30 (dois mil duzentos e
sessenta dois reais e trinta cen-
tavos)
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-

tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA
PRESTIGE COMERCIO ATA-
CADISTA DE EMBALAGENS

EIRELI

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 199/2023

PROCESSO N° 69/2023
PREGÃO ELETRONICO Nº

34/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PADARIA TRÊS
MAR LTDA

OBJETO:- Aquisição de gêneros
alimentícios para a execução do
PNAE (Programa Nacional de
Alimentação Escolar) que tem
por objetivo garantir a alimen-
tação escolar dos estudantes.
Assim como gêneros alimentí-
cios destinados as escolas para
diversas atividades realizadas
pela escola. Previsão de consu-
mo 6 m.

DATA DA VIGÊNCIA: 20 de se-
tembro de 2023 a 27 de dezem-
bro de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
1.596,00 (um mil quinhentos e
noventa seis reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

Diário Oficial 5Edição nº2798, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 22 de Setembro de 2023

CONTRATADA
PADARIA TRÊS MAR LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

N° 200/2023
PROCESSO N° 69/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº
34/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MR ALIMEN-
TOS SAUDÁVEIS LTDA

OBJETO:- Aquisição de gêneros
alimentícios para a execução do
PNAE (Programa Nacional de
Alimentação Escolar) que tem
por objetivo garantir a alimen-
tação escolar dos estudantes.
Assim como gêneros alimentí-
cios destinados as escolas para
diversas atividades realizadas
pela escola. Previsão de consu-
mo 6 m.

DATA DA VIGÊNCIA: 20 de se-
tembro de 2023 a 27 de dezem-
bro de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
397,32 (trezentos noventa sete
reais e trinta dois centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA
MR ALIMENTOS SAUDÁVEIS

LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

N° 202/2023
PROCESSO N° 69/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº

34/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MC COMER-
CIO DE ALIMENTOS E TRANS-
PORTES LTDA

OBJETO:  Aquisição de gêneros
alimentícios para a execução do
PNAE (Programa Nacional de
Alimentação Escolar) que tem
por objetivo garantir a alimen-
tação escolar dos estudantes.
Assim como gêneros alimentí-
cios destinados as escolas para
diversas atividades realizadas
pela escola. Previsão de consu-
mo 6 m.

DATA DA VIGÊNCIA: 21 de se-
tembro de 2023 a 27 de dezem-
bro de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
669,78 (Seiscentos e sessenta e
nove reais e setenta e oito cen-
tavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

          CONTRATANTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

    CONTRATADA
MC COMERCIO DE ALIMEN-
TOS E TRANSPORTES LTDA

Diário Oficial 6Edição nº2798, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 22 de Setembro de 2023

DIVERSOS

22/09/2023 14:03 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Luiz Marcelo Glaza 583 20/09/2023 20/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Siena  AZG-4H18 Serviços da Secretaria de Administração

Eliane Solange Mikolaiews 926 19/09/2023 19/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEP - 7C38 Reunião 6ª Regional

Rosangela Berezowski 1365 19/09/2023 19/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEP - 7C38 Reunião 6ª Regional

Jose Maria Ribeiro 1446 21/09/2023 21/09/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Hb 20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 21/09/2023 21/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 21/09/2023 21/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 21/09/2023 21/09/2023 1 90.00 90.00 90.00 Canoinhas Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Orlei Jose Schmeing 1460 16/09/2023 16/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 General Carneiro Ônibus ABT-7H11 Transporte da Associação da 3ª Idade

Orlei Jose Schmeing 1460 20/09/2023 20/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BBL 7532 Transporte de Alunos

Daniel Tracz 1550 21/09/2023 21/09/2023 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 21/09/2023 21/09/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 21/09/2023 21/09/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Paulino Comin 450 20/09/2023 20/09/2023 1 90.00 90.00 90.00 Fernandes PinheiroSprinter BBE-5770 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Edson Luczkiewicz 2039 20/09/2023 21/09/2023 2 90.00 45.00 90.00 União da Vitória Caminhão  SEE-7B14 Buscar Material

José Carlos Pasa 455 20/09/2023 21/09/2023 2 90.00 45.00 90.00 União da Vitória Caminhão  SEE-7B14 Buscar Material

Daniel Kozielski 1489 20/09/2023 21/09/2023 2 90.00 45.00 90.00 União da Vitória Caminhão  SEE-7B15 Buscar Material

Daniel Rodrigues de Lara 1450 20/09/2023 20/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Caminhão  AZK-4639 Buscar veículo

Kathe Caroline Kistmacher
Responsável pelo diário

		2023-09-22T16:50:03-0300
	KATHE CAROLINE KISTMACHER:11878531948